

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Cà phê doanh nhân và Hỗ trợ khởi nghiệp năm 2020

Nhằm tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi theo tinh thần Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 và Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình Cà phê doanh nhân và Hỗ trợ khởi nghiệp năm 2020, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo sự gần gũi, thân thiện để doanh nghiệp và nhà đầu tư tiếp xúc, chia sẻ những kinh nghiệm, hỗ trợ lẫn nhau để phát triển; Góp phần kết nối và tạo điều kiện cho các ý tưởng khởi nghiệp gặp gỡ, trao đổi chia sẻ, hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp.

- Trở thành cầu nối, kênh đối thoại trực tiếp để lãnh đạo tỉnh lắng nghe những sáng kiến, ý kiến tham gia góp ý đối với cơ chế, chính sách của tỉnh; Giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc giải quyết thủ tục hành chính của các sở, ban ngành và địa phương liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Trên tinh thần xây dựng, cởi mở, thẳng thắn, chân thành, cầu thị...đồng hành cùng doanh nghiệp.

- Không hành chính hóa hình thức, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. Nội dung chương trình

1. Tên chương trình

Chương trình Cà phê doanh nhân và Hỗ trợ khởi nghiệp năm 2020.

2. Địa điểm

- Quán Cà phê Bach's.

- Địa chỉ: Hẻm 210 Phan Bội Châu, phường Lê Hồng Phong, TP. Quảng Ngãi.

3. Thời gian

Định kỳ hàng tháng: Vào lúc 08 giờ 00 phút (sáng thứ 7 tuần đầu tiên trong tháng; riêng tháng 02/2020 tổ chức vào ngày 08/02/2020 và tháng 5/2020 tổ chức vào ngày 09/5/2020).

4. Thành phần

a) Về phía tỉnh

- Mời Lãnh đạo Tỉnh ủy.
- Mời Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo UBND tỉnh: Chủ trì.

- Lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Giao thông vận tải, Công Thương, Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế; Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi; Cục Thuế tỉnh; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Quảng Ngãi; UBND thành phố Quảng Ngãi và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- UBND các huyện sắp xếp thời gian, tham dự cùng lãnh đạo tỉnh.

b) Về phía doanh nghiệp

- Các Hiệp hội: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ Quảng Ngãi, Hiệp hội Vận tải Ô tô tỉnh Quảng Ngãi.

- Các nhà đầu tư, doanh nghiệp đang sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Các doanh nghiệp khởi nghiệp.

5. Nội dung gặp gỡ, trao đổi

- Lãnh đạo tỉnh và các sở, ngành: Trao đổi thông tin theo chuyên đề liên quan đến đầu tư, kinh doanh, cơ chế, chính sách, khởi nghiệp... để các doanh nghiệp và nhà đầu tư có cơ hội nắm bắt thông tin; kịp thời giải quyết những vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp.

- Các nhà đầu tư, doanh nghiệp:

+ Giao lưu, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong quá trình sản xuất, kinh doanh, đầu tư; những mô hình đầu tư kinh doanh mới để tỉnh quan tâm hỗ trợ.

+ Tham gia hiến kế, góp ý cùng lãnh đạo về những vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách nhằm cải thiện môi trường đầu tư của tỉnh.

+ Trình bày những khó khăn, vướng mắc trong quá trình đầu tư, kinh doanh để bàn bạc, trao đổi và tìm hướng xử lý.

- Tổ chức theo chuyên đề hàng tháng.

(Chi tiết theo Lịch Chương trình Cà phê doanh nhân và Hỗ trợ khởi nghiệp năm 2020 đính kèm).

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Cử cán bộ tham dự chương trình cùng lãnh đạo tỉnh để chủ động nắm bắt thông tin, kiến nghị, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Theo dõi việc tham gia chương trình của các sở, ban ngành, đơn vị liên quan để báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tổng hợp ngắn gọn tiềm năng, lợi thế và các cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để thông tin đến doanh nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị của các doanh nghiệp, nhà đầu tư tại các chương trình tháng trước để báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh trước mỗi chương trình.

- Tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp trước mỗi chương trình báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh (nếu có).

- Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh giải quyết các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp sau khi kết thúc chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ chương trình.

3. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi thông báo đến doanh nghiệp trên các phương tiện truyền thông trước mỗi chương trình hàng tháng để doanh nghiệp biết, tham dự (trước 03 ngày).

- Tổng hợp các kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư trước mỗi chương trình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp (nếu có).

- Phát huy vai trò của Hiệp hội là đại diện của cộng đồng doanh nghiệp để chia sẻ những ý kiến, những kiến nghị chung của doanh nghiệp với lãnh đạo tỉnh.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp sau khi kết thúc chương trình để tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh.

4. Hội doanh nhân trẻ Quảng Ngãi

- Thông báo đến các doanh nghiệp trong Hội trước mỗi chương trình diễn ra để doanh nghiệp biết tham dự.

- Tổng hợp các kiến nghị của doanh nghiệp trước mỗi chương trình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp (nếu có).

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp sau khi kết thúc chương trình để tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh.

5. Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố

- Các sở, ban ngành, đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Giao thông vận tải, Công Thương, Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế; Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi; Cục Thuế tỉnh; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Quảng Ngãi; UBND các huyện, thành phố Quảng Ngãi và các cơ quan, đơn vị có liên quan đến những kiến nghị của doanh nghiệp chủ động tham gia Chương trình Cà phê doanh nhân và Hỗ trợ khởi nghiệp năm 2020.

- Chủ động đưa vào chương trình công tác năm của đơn vị và phân công lãnh đạo tham dự thường xuyên để tiếp nhận, trao đổi và giải quyết những kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp có liên quan đến cơ quan, đơn vị mình (văn bản cử lãnh đạo tham dự Chương trình của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 01/02/2020).

- Tiếp nhận và giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp kịp thời, đạt kết quả và đảm bảo thời gian theo chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh; không để doanh nghiệp, nhà đầu tư kiến nghị nhiều lần.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi

Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh thông báo rộng rãi đến doanh nghiệp và nhà đầu tư trên các phương tiện truyền thông trước mỗi chương trình diễn ra để doanh nghiệp và nhà đầu tư biết tham gia thường xuyên.

7. Kinh phí

Sử dụng nguồn kinh phí xúc tiến đầu tư năm 2020 được UBND tỉnh giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư (*Trung tâm Xúc tiến đầu tư*).

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh;
- BQL KKT Dung Quất và các KCN Q.Ngãi;
- Cục Thuế tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Hội Doanh nhân trẻ Quảng Ngãi;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Quảng Ngãi, các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, các P.N/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, THnt22



CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Căng

**LỊCH CHƯƠNG TRÌNH CÀ PHÊ DOANH NHÂN
VA HỖ TRỢ KHỞI NGHIỆP NĂM 2020**

(Kèm theo Kế hoạch số 08 /KH-UBND ngày 20 /01/2020 của UBND tỉnh)



TT	Thời gian	Chuyên đề	Chủ trì	Sở, ngành, địa phương tham dự
1	Ngày 08/02/2020	Chia sẻ tiềm năng, lợi thế, ưu đãi và hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, ...	Đồng chí Trần Ngọc Căng, Chủ tịch UBND tỉnh	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Công Thương; BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi; UBND các huyện, thành phố
	Ngày 06/6/2020			
2	Ngày 07/3/2020	Các nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai, ...	Đồng chí Nguyễn Tăng Bình, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Tài chính, Giao thông vận tải; BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi; UBND các huyện, thành phố
	Ngày 04/7/2020			
	Ngày 03/10/2020			
3	Ngày 04/4/2020	Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, đầu tư và cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư lĩnh vực y tế, văn hóa, giáo dục, giải quyết các vấn đề liên quan đến xã hội hóa, ...	Đồng chí Đặng Ngọc Dũng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Y tế, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và Môi trường; BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi; UBND các huyện, thành phố
	Ngày 01/8/2020			
	Ngày 07/11/2020			
4	Ngày 09/5/2020	Cơ chế, chính sách về vốn, thuế, hỗ trợ khởi nghiệp kinh doanh, ...	Đồng chí Võ Phiên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Khoa học và Công nghệ; BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi; Cục Thuế tỉnh; Ngân hàng nhà nước chi nhánh Quảng Ngãi; UBND các huyện, thành phố
	Ngày 05/9/2020			
	Ngày 05/12/2020			

Ghi chú: Ngoài thời gian trao đổi theo lĩnh vực chuyên đề, chương trình trao đổi, giải quyết kiến nghị các nội dung thuộc lĩnh vực khác theo đề nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư.